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Të dashur kolegë, 

Viti 2023 shënon vitin jubilar të 65-vjetorit të Universitetit të Sporteve të Tiranës. Në këtë 

kontekst, UST do të organizojë Forumin Shkencor me temë: “Sporti dhe Historia përballë sfidave 

të reja - kontributi i UST-së në 65 vite”, që do të mbahet më 31 Mars 2023. Ftojmë të gjithë 

studiuesit, pedagogë, doktorantë dhe profesionistët e fushës së Shkencës së Sportit dhe Edukimit 

Fizik, por edhe profesionistëve të fushave të lidhjes, të cilët me kontributin e tyre mund të ofrojnë 

një kuadër komunikimi shumëdisiplinor, të marrin pjesë në të. 

Në fokus së Forumit do të jenë aspekte shkencore-kërkimore për historinë e USTs-së dhe sportit 

shqiptar në përgjithësi. Ajo do të bazohet në tema kërkimore që lidhen me çdo aspekt të sportit, 

rekreacionit fizik, edukimit dhe kulturës sportive, nga një këndvështrim historik. Gjithashtu, objekt 

trajtimi mund të jenë edhe tema specifike për tendencat moderne të fushës së Shkencës së Sportit 

dhe Edukimit Fizik, duke vënë theksin në përmirësimin e mjedisit akademik i reflektuar në 

drejtimin e kërkimit shkencor, disiplinave sportive, performancës sportive, edukimit fizik, 

shëndetit dhe mjedisit social.  

Forumi shkencor do të synojë të krijojë një mjedis profesional debati midis studiuesve të të gjitha 

fushave me fokus mbi historikun e themelimit dhe zhvillimit të UST-së, mbi historinë e sportit 

shqiptar, mbi themelimin dhe evoluimin e ekipeve sportive universitare, mbi kontributin në 

shoqërinë shqiptare, etj. Një objektiv i rëndësishëm i forumit është që të sjellë risi dhe 

këndvështrime të reja në vlerësimin historik mbi sportin dhe kujtesën institucionale të UST-së, si 

dhe të kontribuojë në një trajtim më të thelluar shkencor të disiplinave sportive të lidhura me 

kontributin e UST-së. Pjesëmarrës të këtij forumi ftohen të jenë personalitete dhe kontributorë të 

UST, drejtues dhe ish-drejtues të UST-së, studiues të disiplinave të ndryshme sportive, studiues të 

historisë së sportit, studiues të historisë së institucionit, personalitete që kanë kujtime të lidhura 

me ILKF dhe UST, etj., me objektivin inkurajimin e debatit dhe hulumtimit shkencor. Një 

vëmendje e veçantë do t’i dedikohet trajtimit të sfidave të ardhshme të sportit në përgjithësi, 

arritjeve dhe prioriteteve të UST-së, si epiqendra universitare e sportit në Shqipëri.  

Nëntemat e Forumit: 

- Historia e institucionit ILKF – UST 

- Evoluimi i kurrikulave të mësimdhënies në UST 

- Historia e ekipeve universitare të ILKF – UST 

- Kontributi i ILKF – UST në shoqërinë shqiptare gjatë 65 viteve 

- Mësimdhënia dhe metodologjia në historinë e sportit 

- Qasje biografike 

- Kontributi i grave dhe vajzave në UST (drejtuese, trajnere, atlete, etj.) 

- Mësimdhënia dhe metodologjia në historinë e sportit 

- Historia e sportit si histori publike 

- Arkivat dhe sporti shqiptar 

- Historia e sportit shqiptar dhe institucionalizimi i tij 

- Historia e institucioneve sportive në Shqipëri 

- Studentët dhe kontributi i tyre në ILKF - UST 



                                                                                                                                                           

 

- Ndikimi politik në UST gjatë periudhës para viteve 1990 

- Historiku i bashkëpunimit ndërkombëtar të UST-së 

- Momentet më të rëndësishme të ILKF – UST 

- Mjedisi human në ILKF – UST 

 

 Veprimtaria shkencore organizohet nga Universiteti i Sporteve të Tiranës dhe do të mbahet 

në ambjentet e tij më 14 Prill 2023.  

 Forumi është i hapur edhe për pjesëmarrje virtuale. 

 

RREGULLAT E PJESËMARRJES  

Çdo autor mund të paraqesë vetëm një punim si autor i parë ose i vetëm, por mund të jetë 

bashkautor edhe në një referim tjetër. 

 

DATA DHE AFATE TË RËNDËSISHME 

Dorëzimi i abstrakteve brenda: 1-31 Mars 2023 

Data e Forumit:   14 PRILL 2023 

 

Të dhëna për dërgimin e abstraktit: 

 Abstraktet e punimeve duhet të dërgohen në adresën elektronike: contact@ust.edu.al 

 Abstrakti duhet të jetë në formatin “Word”, me jo më shumë se 250 fjalë. 

 Për pranimin e abstraktit do të njoftoheni brenda datës 5 Prill 2023. 

Abstrakti duhet të përfshijë: 

 Titullin e kumtesës (bold, center, Times New Roman, font size 14); 

 Emri i autorit (titullin shkencor, institucionin ku është i punësuar, e-mail, font size 11); 

 Tekstin (shkrimi Times New Roman, font size 12, hapësira “single”); 

 Fjalët kyçe (maksimalisht 8, font size 11, italic); 

 Abstrakti duhet të paraqitet edhe në gjuhën angleze. 

 

Koordinator i Forumit: Prof.Asc.Dr. Arben Kaçurri 

 

Bordi Shkencor: Prof.Dr. Agron Kasa – Kryetar  

   Prof.Dr. Romeo Hanxhari 

Prof.Dr. Dhimitraq Prifti 

   Prof.Dr. Robert Çina 

   Prof.Asc. Fisnik Brovina 

   Prof.Asc. Ferdinand Mara 

Prof.Asc. Arben Kaçurri  

Prof.Asc.Dr. Ardit Bido  



                                                                                                                                                           

 

   Dr. Roland Qafoku 

   Dr. Dorian Koçi 

     

Bordi Organizativ: Msc. Mirlinda Galushi – Kryetar  

Dr. Esmeralda Kolaneci 

Dr. Erida Pejo 

Dr. Genti Pano 

Doc. Anduela Lile 

Msc. Blerina Mema 

Msc. Migena Plasa 

Msc. Dëfrim Met’hasani 

    

 

Sekretare: Msc. Safiola Çarçani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


